
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  577 del  08/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 577 DEL 08/08/2024

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELLE SPESE 
DI TRASFERIMENTO DEI SOGGETTI, RESIDENTI FUORI PROVINCIA DI 
MANTOVA, CHE PARTECIPERANNO COME COMPONENTI DELLA GIURIA AI 
LAVORI DELLA GIURIA IN OCCASIONE DELL’INCONTRO DEI MADONNARI DEL 
14 E 15 AGOSTO 2024 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 VISTA la determinazione n. 244 del 09/10/2023 ad oggetto “SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA DENOMINATA "FIERA DELLE GRAZIE" PER L'ANNO 2024 – 
TITOLO IV L.R. 2 FEBBRAIO 2010 N. 6 - R.R. 12 APRILE 2003 N. 5” con la quale venivano 
definite le date di inizio e fine della manifestazione;

VISTA la determinazione n. 9 del 29/01/2024 ad oggetto: “50° CONCORSO NAZIONALE DEI 
MADONNARI: ISTITUZIONE TAVOLO TECNICO - ORGANIZZATIVO E NOMINA COMPONENTI” 
con la quale sono stati individuati esperti con competenze artistico-culturali, con particolare 
riferimento alla conoscenza approfondita della Divina Commedia, per promuovere un sistema 
coordinato di azioni;

VISTA la determinazione n. 107 del 11/06/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PROGRAMMA 
DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE – EDIZIONE 2024” con cui sono state definite le 
iniziative collaterali alla 50° edizione predisposto dall'ufficio cultura e richiesto 
dall’Amministrazione comunale, i cui contenuti riguardano intrattenimenti culturali ed artistici 
con i Madonnari, momenti musicali, incontri con gli autori, degustazione di prodotti della cucina 
locale e fruizione del patrimonio storico artistico-culturale e naturalistico di Grazie;

VISTA la delibera di G. C. n. 50 del 08/07/2024 ad oggetto “NOMINA DELLA GIURIA DEL 50° 
INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI CHE SI SVOLGERÀ ALL'INTERNO 
DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 2024” con la quale sono stati nominati i ventidue 
giurati coinvolti nella valutazione dei dipinti dei Madonnari;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 567 del 06/08/2024 ad oggetto “Affidamento diretto 
del servizio di accoglienza della giuria in occasione del 50° incontro dei Madonnari di Grazie e 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  577 del  08/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

di realizzazione delle attività collaterali inserite nel programma dell’Antichissima Fiera delle 
Grazie 2024. assunzione impegno di spesa per l’accoglienza della giuria e degli ospiti coinvolti 
nel programma dell’Antichissima Fiera delle Grazie – cig B2B2DF0116 con la quale è stato 
impegnato il servizio di accoglienza (vitto e alloggio) dei giurati provenienti da fuori provincia 
di Mantova;

CONSIDERATO che con la stessa determinazione non è stato possibile imputare le spese per il 
trasferimento degli ospiti che risiedono in province differenti da Mantova e che 
l’Amministrazione intende rimborsare ai prestigiosi ospiti che presteranno la loro attività di 
giurati gratuitamente in occasione dei lavori della giuria del 14 e 15 agosto 2024;

RITENUTO che tale spesa in oggetto rientra nelle finalità istituzionali dell'ente e che, pertanto, 
si ritiene necessario rimborsare le spese di trasferimento di seguenti giurati: Kurt Wenner, 
Rosa Loyola, Maria Sessa, Mons. Tiziano Ghirelli, Gennaro Troia, Don Orazio Anselmi, Simona 
Gavioli;

RAVVISATO che si ipotizzano i seguenti costi:

- € 250,00 per il trasferimento in auto del componente della giuria Kurt Wenner;

- € 1.360,00 per il trasferimento in aereo della componente della giuria Rosa Loyola;

- € 85,00 per il trasferimento in treno della componente della giuria Maria Sessa;

- € 190,00 per il trasferimento in treno e auto del componente della giuria Mons. Tiziano 
Ghirelli;

- € 475,00 per il trasferimento in auto del componente della giuria Gennaro Troia;

- € 175,00 per il trasferimento in auto del componente della giuria Padre Orazio Anselmi;

- € 60,00 per il trasferimento in treno della componente della giuria Simona Gavioli;

PRESO ATTO che suddette importi verranno rimborsati ai suddetti beneficiari a seguito di 
rendicontazione dei giustificativi di spesa per l’acquisto dei biglietti di treno, aereo e/o della 
presentazione di giustificativi di spesa e dichiarazioni legate ai km effettuati in auto;

RITENUTO di rimborsare le spese di viaggio fino ad un massimo di € 2.595,00 nei confronti di:

- Kurt Wenner (fino ad un massimo di 250,00 €)

- Rosa Loyola (fino ad un massimo di 1.360,00 €)

- Maria Sessa (fino ad un massimo di 85,00 €)

- Mons. Tiziano Ghirelli (fino ad un massimo di 190,00 €)

- Gennaro Troia (fino ad un massimo di 475,00 €)

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  577 del  08/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- Padre Orazio Anselmi (fino ad un massimo di 175,00 €)

- Simona Gavioli (fino ad un massimo di 60,00 €)

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024-2025;

- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

- la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 
e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs n 267/2000”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  577 del  08/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

-la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

-la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

- la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2024/2026 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”

- la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

- delibera di giunta comunale n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

Visto il decreto Sindacale n. 12 del 28/12/2023 prot. 37868 di attribuzione di nuove funzioni al 
segretario generale;

Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

- di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono integralmente approvate;

- di impegnare € 2.595,00, per i motivi citati, per i beneficiari e per le cifre indicate in 
premessa, a favore dei soggetti indicati in premessa, residenti fuori provincia di Mantova, che 
parteciperanno come componenti della giuria ai lavori della giuria in occasione dell’incontro dei 
Madonnari del 14 e 15 agosto 2024;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  577 del  08/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- di imputare la suddetta spesa di € 2.595,00 a Mis.5 Prg.2 Tit.1 Mac.03 CAP/ART. 
502325 del bilancio di previsione 2024/2026 - anno di competenza 2024 - Oggetto: 
“UFFICIO ACCOGLIENZA FIERA GRAZIE”

- di provvedere alla liquidazione delle spese nei confronti dei beneficiari a seguito dei 
giustificativi di spesa per l’acquisto dei biglietti di treno, aereo e/o della presentazione di 
giustificativi di spesa e dichiarazioni legate ai km effettuati in auto;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  577 del  08/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 577 DEL 08/08/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELLE SPESE 
DI TRASFERIMENTO DEI SOGGETTI, RESIDENTI FUORI PROVINCIA DI 
MANTOVA, CHE PARTECIPERANNO COME COMPONENTI DELLA GIURIA AI 
LAVORI DELLA GIURIA IN OCCASIONE DELL’INCONTRO DEI MADONNARI DEL 
14 E 15 AGOSTO 2024 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

